
KOMUNA ULQINIT 
KRYETARIT TË KOMUNËS 
Z. LORO NREKIQ 

Në pajtim me nenin 101 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale dhe neneve 144 dhe 145 të Statutit të 
Komunës së Ulqinit, ne, aktivistët rinorë nga Ulqini, Ju parashtrojmë këtë: 

I N I C I A T I V Ë 
për hartimin e Planit Lokal të Veprimit Rinor dhe miratimin e "Buxhetit për të Rinj" 

Arsyetim: 

Mali i Zi në vitin 2016 miratoi strategjinë shtetërore të zhvillimit të rinisë, respektivisht Strategjinë 
Nacionale të Rinisë 2017/2022. Strategjia për Rininë përcakton drejtimet e zhvillimit dhe të 
përmirësimit të politikave rinore, të cilat ndjekin interesin publik në fushën e politikës rinore.  
Në periudhën e hartimit të këtij dokumenti strategjik në Mal të Zi, për herë të parë u krijua dhe u 
miratua Ligji për Rininë.  
Sipas Ligjit për Rininë, krahas strategjisë nacionale për zbatimin e politikave rinore, miratohet edhe 
strategjia lokale për të rinj. Ajo përcakton qëllimet, masat dhe aktivitetet e politikës rinore në nivel 
lokal, në mënyrë që të realizohen interesat e të rinjve. Ligji për Rininë, në nenin 24, përcakton 
domosdoshmërinë e vetëqeverisjes lokale që të hartojë planin e vet të veprimit rinor dhe të sigurojë 
buxhetin e nevojshëm për zbatimin e këtij plani. 

Komuna e Ulqinit ka pasur Planin e Veprimit Rinor deri në vitin 2016, por realizimi i tij nuk u pasqyrua 
asnjëherë në Buxhetin e Komunës. Miratimi i Strategjisë Rinore Lokale dhe Planit të ri Lokal, do të 
rriste ndjeshëm nivelin e kënaqësisë së qytetarëve me cilësinë e punës së Vetëqeverisjes Lokale e 
në veçanti ndërgjegjësimin e tyre për mundësitë reale të Komunës dhe për mundësitë e përmirësimit 
të situatës në fushën e politikave rinore. 

Strategjia lokale miratohet nga organi kompetent i vetëqeverisjes lokale, në përputhje me 
Strategjinë Nacionale të Rinisë, për një periudhë katër vjeçare. Organi kompetent i Komunës 
gjithashtu harton planin vjetor për realizimin e strategjisë lokale. 

Prandaj, Ju ftojmë që me autoritetin dhe funksionin që keni, të ndikoni që ky proces të fillojë sa më 
parë, ndërsa shpenzimet për realizimin e tij të parashihen me një linjë të veçantë në Buxhetin e 
Komunës për vitin 2019.  

Jemi të bindur se Ju i çmoni të rinjtë si potencialin më të rëndësishëm të Qytetit tonë dhe që i njihni 
ata si pjesëmarrës vendimtarë në krijimin e një të ardhmeje më të mirë për Ulqinin. 

Ju përkujtojmë në obligimin që brenda 30 ditësh ta shqyrtoni këtë iniciativë dhe të na njoftoni për 
qëndrimin dhe vendimin që do të merrni. 

Kjo iniciativë është rezultat i fuqizimit të kompetencave të liderëve rinorë në komunitet, që u realizua në kuadër të 
projektit “TË RINJTË MARRIN PJESË, TË RINJTË MARRIN VENDIME, implementuar nga OJQ “Horizonti i Ri” 

me mbështetjen e Drejtorisë për Rini në Ministrinë e Sportit të Malit të Zi
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NËNSHKRUESIT E INICIATIVËS
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